
365-2001MTC/15.09 
Lima, 06 de Agosto de 2001 

Visto, los Memorándums N°s 932-2001-MTC/15.02.SINMAC, 131 y 136-2001- 
MTC/15.02.PRT-PERT.04, de los Jefes de las Unidades Ejecutoras: 009-Programa 
Nacional de Mantenimiento y Conservación Vial, 007-Rehabilitacién y Mejoramiento de 
Carreteras — BID, 008-Rehabilitación Sector Transportes — Banco Mundial y 012- 
Programa Corredor Vial Interoceánico del Sur, que solicitan modificación presupuestaria 
entre Unidades Ejecutoras, en las fuentes de financiamiento Recursos Ordinarios y 
Operaciones Oficiales de Crédito Externo; 

CONSIDERANDO: 

Que, con Resolución Ministerial N% 494-2000-MTC/15.09, de fecha 27 de 
diciembre de 2000, se aprobó el Presupuesto Instituciorial de Apertura correspondiente 
al Año Fiscal 2001 del Pliego 015-Ministerio de Transportes, Comunicaciones, vivienda y 
Construcción; 

Que, con Resolución Ministerial N* 283-2001-MTC/15.02 de fecha 04 de julio 
2001, se encarga al Programa Rehabilitación de Transportes-PRT del Proyecto 
Especial Rehabilitación Infraestructura de Transportes-PERT, las funciones de Unidad 
Ejecutora -del Préstamo PE-P22, correspondiente' al Proyecto- de Rehabilitación de 
Carreteras afectadas por el Fenómeno El Niño, lo cual fue aceptado por el Japan Bank 
For International Cooperation, mediante comunicación FL/DA(4)/2001-40 de fecha 20 de 
junio 2001; 

Que, para garantizar la ejecución del Programa de Inversiones reestructurado 
por la Alta Dirección para el presente año, es necesario efectuar la transferencia de 
recursos para las obras a que se refiere la Resolución Ministerial N° 283-2001- 
MTC/15.02 y transferir recursos presupuestales requeridos por los-tramos de las 
carreteras Yura- Patahuasi-Santa Lucía y Tarapoto-Rioja; 

Que, según la documentación sustentatoria presentada por la Unidad Ejecutora 
009-Programa Nacional de Mantenimiento y Conservación Vial, ésta libera Recursos 
Ordinarios por S/. 14.905.629,00 y Recursos Externos por S/. 67.383.358,00 y la Unidad 

* Ejecutora 007-Rehabilitación y Mejoramiento de Carreteras - BID por S/. 12.000.000,00 
en Recursos Ordinarios, los mismos que servirán para continuar las obras del Proyecto 
Fenómeno El Niño y completar el financiamiento de las obras de las carreteras Yura- 
Patahuasi-Santa. Lucía, a cargo de la Unidad Ejecutora 012-Programa Corredor Vial 

v%lnteroceánico del Sur y la carretera Tarapoto-Rioja, a cargo de la Unidad Ejecutora 008- 
ifl}‘ “'Rehabilitación Sector Transportes — Banco Mundial; 

T vo » 
% 
= 
= 

a /;j



-2- 

Estando a lo informado, por la Oficiná General de Presupuesto y Planificación y 

de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27209 de Gestión Presupuestaria del 

Estado y la Directiva N* 001-2001- EF/76 01 Ex_ara la Aprobacién, Ejecución y Control del 

Proceso Presupuestario del Sector Público, Año Fiscal 2001; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Autorizar una Modlf e: 
Programático: e * 
Comunicaciones, Vivienda” y “Con 
siguiente detalle: 

ion P esupuestaria. en el vael Funclonal 
go, 01 5~M|n|steno, \:k?1 Transportes;: 

fio - Fiséal 2001 de. acuerdq al: 

SECCION PRIMERA — El 
PLIEGO -- 015 : . M[NIS‘EEHIGDE‘TRANSPORTES COMUNICACIONES 

- * VIVIENDA Y CONSTRUCCIÓN 
DE LAS: 

UNIDAD EJECUTORA 

FUNCION — a 
PROGRAMA 
SUBPROGRAMA " 

RÉ 
PROYECTO 200130 : CONSTRUCCIÓN Y. MEJORAMIENTO 

: DECARRETERAS . 
RECURSOS ORDINARIOS 

- 5:INVERSIONES 8.825.138,00 

SUBPROGRAMA 0144 REHABILITACIÓN DE CARRETERAS 
PROYECTO -- 2 a DE: 
FTE. DE FTO. 

6. GASTOS DE CAPITAL 
- 5. INVERSIONES 

SUBPROGRAMA! = ;0144 
PROYECTO 200526 - ' 

FTE/DE FTO 00 : 

6. GASTOS  DE CAPITAL 
5. INVERSIONES 



UNIDAD EJ EGU'ÍOHA PROGRAMA 
Y:CONSERVZ 

FUNCION ', ; 16 : TRANSPORTE 6A 
PROGRAMA , 3 052 : T—RANSPORTETERRESTRE 

SUBPROGRAMA 0144 : REHABILITACIÓN DE CARRETERAS 

PROYECTO. , 2.00526 REHABILIT/ CIÓNYRECONSTRUCCION— 

FTI 

6. GASTOS DE CAPITAL 
5. INVERSIONES (-13:5 405 

SUBPROGRAMA 0144 
PROYECTO 2.00526 

FTE. DE FTO. 

6. GASTOS DE CAPITAL 
5. INVERSIONES 

TRANSPORTE ... - 
TRANSPORTE TERRESTRE . — * “ 
REHABILITACIÓN DE CARRETERAS - 
REHABILITACIÓN DE CARRETERAS 
RE S SER ES OFICIALES 

E  PROGRAMA 
SUBPROGRAMA 
PROYECTO 
FTE.DEFTO. - 

6. GASTOS DE CAPITAL “.. - - . - 
-22.500000,00 - 5. INVERSIONES a i 

-- SUB-TOTAL — _ 22.500.000,00 

012 : PROGRAMA CORREDOR VIAL 
: INTEROCEÁNICO BEL SUR: 

FUNCION 16 : TRANSPORTE": " 
PROGRAMA — 052 : TRANSPORTE TERRESTRE 
SUBPROGRAMA 0144 : REHABILITACIÓN DE CARRETERAS 



-4- 

PROYECTO 2.00445 : REHABILITACIÓN DE CARRETERAS 
FTE. DE FTO. 00 : RECURSOS ORDINARIOS 

6. GASTOS DE CAPITAL 
5. INVERSIONES 15.671.629,00 

PROYECTO 2.00526 : REHABILITACIÓN Y RECONSTRUCCIÓN- 
- FENOMENO EL NIÑO 

FTE. DE FTO. 00 : RECURSOS ORDINARIOS 

6. GASTO DE CAPITAL 
5. INVERSIONES 

SUBTOTAL 

SUBPROGRAMA 0144 : REHABILITACIÓN DE CARRETERAS 
PROYECTO 2.00445 : REHABILITACIÓN DE CARRETERAS 
FTE.DEFTO. - 12 : RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES 

DE CREDITO EXTERNO 
6. GASTOS DE CAPITAL 

5. INVERSIONES 1.736.358,00 

PROYECTO 200526 : REHABILITACION Y RECONSTRUCCIÓN- 
FENÓMENO EL NIÑO 

FTE. DE FTO. 12 : RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES 
DE CRÉDITO EXTERNO 

6. GASTOS DE CAPITAL - 
5. INVERSIONES 43.147.000,00 

SUB-TOTAL 44.883.358,00 
TOTAL EGRESOS 

ARTICULO 2°.- La Oficina de Presupuesto y Planificacién del Pliego instruye a 
las Unidades Ejecutoras: 007-Rehabilitacion y Mejoramiento de Carreteras - BID, 008- 
Rehabilitación - Sector Transportes - Banco Mundial, 009-Programa Nacional de 
Mantenimiento y Conservación Vial y 012- Programa Corredor Vial Interoceánico del Sur, 
respecto a los Créditos o Anulaciones a efectuar dentro de cada una de ellas, a fin que 

¿3 elaboren las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria". 
£ 

ARTICULO 3°.- Copia de la presente Resolución se remite, dentro de los cinco 
(05) días de aprobada, a la Dirección Nacional del Presupuesto Público. 

Regístrese y Comuníquese, 


